
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
1

DETERMINAZIONE N. 288
Data di registrazione 20/11/2024

AREA FINANZIARIA

Gestione Rifiuti, Igiene Urbana e Transizione Ecologica 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 
SCELTA DEL CONTRAENTE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  PER LE 
ATTIVITÀ DI RECUPERO DEI RIFIUTI DI MENSE E CUCINE (EER 20.01.08), 
ANNO 2025 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Decreto del Sindaco n. 68 del 15/07/2024, alla sottoscritta sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali relativamente all’Area Finanziaria, con il conferimento di tutte le competenze 
ricadenti nei servizi di appartenenza;

 Con Deliberazione n. 6 del 20/02/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 2024-
2026;

 Con Deliberazione n. 11 del 26/02/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio; 

 Con Deliberazione n. 27 del 30/04/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
della gestione 2023 e della relazione di gestione al rendiconto 2023, ex art. 151 comma 6 e art. 
231 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e art. 11 comma 6 del D.lgs. 118/2011;

 Con Deliberazione n. 34 del 25/03/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il P.E.G. 
2024-2026, il Piano delle performance nonché il Piano degli obiettivi ex art. 169 D.lgs. 
267/2000 (TUEL);

 Con Deliberazione n. 51 del 23/04/2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. 2024-2026;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di C.C. n. 68 del 27/09/2012 veniva approvato il regolamento di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati agli urbani;
- il Comune di Genzano di Roma svolge, dal maggio 2014, il servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani con la modalità della raccolta differenziata “porta a porta”;
- nel rispetto dei seguenti principi europei nella gestione dei rifiuti , ai quali si conforma la normativa 
italiana :



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
3

- PRINCIPIO DI GERARCHIA E PRIORITÀ;

- PRINCIPIO “CHI INQUINA PAGA”;

- PRINCIPIO DI RESPONSABILITÀ ESTESA DEL PRODUTTORE;

- PRINCIPIO DI PROSSIMITÀ;

- PRINCIPIO DI AUTOSUFFICIENZA;

il Comune di Genzano di Roma organizza la raccolta differenziata sul territorio, tra gli altri, dei rifiuti 
riconducibili alle seguenti categorie di cui all’Elenco Europeo dei Rifiuti:

EER DESCRIZIONE
20.01.08 RIFIUTI PROVENIENTI DA MENSE E CUCINE

tali rifiuti, dovranno essere inviati ad idonei impianti di trattamento e recupero del rifiuto stesso che ne 
permettano la preparazione al riutilizzo ed il riciclo, che si trovino altresì se non all’interno dell’ATO di 
riferimento, comunque il più possibile vicino al luogo in cui sono stati prodotti;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale, in base alla vigente normativa, è impegnata al 
raggiungimento di quegli obiettivi di raccolta differenziata finalizzata al riutilizzo, riciclaggio, e recupero 
delle frazioni dei rifiuti;

TENUTO CONTO CHE:
- la frazione organica costituisce una percentuale importante (ca. 30–35%) del rifiuto raccolto presso le 
utenze;
- per il conferimento di tale rifiuto, vista la carenza impiantistica e le ripetute chiusure degli impianti più 
prossimi sul territorio anche a seguito di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, negli anni si è fatto 
riferimento a vari siti di conferimento;

PRESO ATTO:
- della necessità di proseguire, senza soluzione di continuità, il servizio essenziale di cui trattasi , a 
partire dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025 ,al fine di evitare l’interruzione dello stesso e nel 
perseguimento del primario interesse pubblico;

RITENUTO NECESSARIO in vista della prossima scadenza dell’attuale contratto e 
preliminarmente al nuovo affidamento, svolgere una procedura di indagine del mercato, al fine di 
acquisire quotazioni aggiornate relative ai prezzi per lo svolgimento del servizio de quo;

VISTO il vigente Piano di Gestione dei Rifiuti del Lazio (PRGR) di cui alla D.G.R. 4/2020;

VISTA la stima dell’importo a base d’asta di € 210.000,00 corrispondenti ad un costo unitario di € 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
4

70,00 €/ton e sulla base dei seguenti quantitativi stimati della raccolta dell’anno in corso;

SPECIFICANDO CHE la stima del predetto importo non tiene conto delle numerose variabili che 
possono modificare lo stesso come ad esempio il comportamento dell’utenza che conferisce il rifiuto 
oggetto della presente procedura;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, per appalti di servizi di importo superiore a 140.000 
euro ed inferiori alla soglia comunitaria si può ricorrere allo svolgimento di una procedura negoziata, 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ;
- l’appalto di cui alla presente determinazione a contrarre non prevede la suddivisioni in lotti 
aggiudicabili separatamente poiché la sua corretta esecuzione ne rende necessaria la gestione unitaria e 
organica a cura del medesimo operatore, imposta dalle caratteristiche del lavoro e dalle sue peculiari 
modalità esecutive che richiedono omogeneità nell’espletamento delle prestazioni;

RILEVATO CHE:
- con Convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2017, il 

Comune di Genzano di Roma ha aderito alla Stazione Unica Appaltante/soggetto aggregatore della 
Città Metropolitana di Roma Capitale cui conseguentemente si ritiene potervi ricorrere per 
l’espletamento della redazione degli atti e di tutte le attività inerenti la procedura di affidamento delle 
prestazioni oggetto della presente determinazione;

VISTO:
-  l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, conv. il L. 108/21, il quale prevede che le stazioni appaltanti 

devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri 
orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità 
di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito 
necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi 
di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di 
aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;

PRECISATO CHE il contratto sarà stipulato, mediante scrittura privata oppure trattandosi di 
procedura negoziata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE :
- ai sensi dell’articolo 17, comma 1del D.Lgs 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità 
al proprio ordinamento, individuando: gli elementi essenziali del contratto; i criteri di selezione degli 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
5

operatori economici e delle offerte;
- ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- in particolare, per il servizio di che trattasi si può individuare :
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione del Servizio per le attività di 

recupero dei rifiuti di mense e cucine (EER 20.01.08);
b) oggetto del contratto è lo svolgimento di tutte le operazioni imprenditoriali e tecniche per lo 

smaltimento a recupero dei rifiuti da mense e cucine provenienti dalla raccolta differenziata dei 
rifiuti sul territorio comunale,  con le seguenti clausole essenziali: 

- importi della procedura di gara come di seguito indicati:
importo a base d’asta di € 210.000,00 corrispondenti ad un costo unitario di € 70,00 €/ton su 
una quantità stimata di ca. 3.000 ton.;

- luogo di svolgimento: impianto di proprietà della Ditta aggiudicataria;

- durata prevista:  dal 01/01/2025 al 31/12/2025;
- remunerazione: il corrispettivo effettivo verrà determinato moltiplicando le quantità in peso  
conferite per l‘importo offerto in sede di gara;
- termini di pagamento: tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a pagare le proprie fatture 
entro 30 giorni dalla data del loro ricevimento dallo SDI,

- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;
- trattandosi di un appalto di servizi di importo superiore a 140.000 euro ed inferiori alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, si può ricorrere allo svolgimento di 
una procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
che saranno indicati alla SUA della Città Metropolitana di Roma sulla base di previa indagine di 
mercato svolta dal RuP come da nota protocollo interno n. 38432 del 19/11/2024;

    - il criterio di selezione dell’offerta sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4
     del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE il CIG verrà richiesto dalla SUA – Città Metropolitana di Roma Capitale;

VISTI:
- il D.lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e le linee guida ANAC n. 4/2016, come da ultime 

aggiornate;
- la L. 241/1990: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
6

- la Legge 13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia antimafia”, art 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari”, art 6 “Sanzioni”;

- il D.lgs 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/1999 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 
del 30/07/2024;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 28/11/2011 e s.m.;
- l’art. 147-bis del T.U.E.L. E gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del 

Comune di Genzano di Roma, adottato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 23 gennaio 
2013;

DATO ATTO CHE:
- l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne la regolarità e correttezza ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000, per le motivazioni riportate in narrativa ;
- la sottoscrizione con cui è perfezionato il presente provvedimento, equivale  ad attestazione da parte 

del Dirigente di Area ovvero del delegato di aver accertato, nei limiti delle valutazioni effettuabili, che 
il programma dei pagamenti conseguenti alla presente Determinazione risulta coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a questo 
servizio con riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a2 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, per quanto applicabile agli Enti locali;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e 
approvarla come parte integrante del presente atto come motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
della L.241/90 e smi;

DI STABILIRE l’avvio della procedura a contrarre finalizzata all’individuazione dell’affidatario del 
servizio de quo mediante lo strumento della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. 
e) del D. Lgs. 36/2023 e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto:

          - importi della procedura di gara come di seguito indicati:
importo a base d’asta di € 210.000,00 corrispondenti ad un costo unitario di 70,00 €/ton su una 
quantità stimata di ca. 3.000 ton annue (ca. 20 ton a conferimento su tre giorni settimanali);

- luogo di svolgimento: impianto di proprietà della Ditta aggiudicataria;
- durata prevista :  dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

 - remunerazione: il corrispettivo effettivo verrà determinato moltiplicando le quantità in peso    



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
7

conferite per l‘importo offerto in sede di gara;
- termini di pagamento: previsti per legge, 

     - tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

     - trattandosi di un appalto di servizi di importo superiore a 140.000 euro ed inferiori alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, si può ricorrere allo svolgimento 
di una procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici che saranno indicati alla SUA della Città metropolitana di Roma sulla base di previa 
indagine di mercato svolta dal RuP come da nota protocollo interno n. 38432 del 19/11/2024; 

        - il criterio di selezione dell’offerta sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 
del D.Lgs. 36/2023;

DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto riportante le disposizioni regolatrici del servizio e le 
prestazioni richieste all’affidatario, redatto dal Servizio gestione rifiuti, igiene urbana e transizione 
ecologica;

DI DARE MANDATO alla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di Roma Capitale di 
predisporre gli atti e di gestire la procedura individuata con la presente determinazione; 

DI NOMINARE il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice nella persona 
dell’Ing. Bruno Bernardi Funzionario dell’Area Finanziaria - Servizio gestione rifiuti, igiene urbana e 
transizione ecologica; 

DI DARE ATTO che essendo un affidamento di servizi ad elevata complessità, si procederà con la 
nomina del DEC e del gruppo di lavoro in sede di conferma dell’impegno di spesa ai sensi dell art. 31, 
comma 1, dell’allegato II.14,  che prevede che l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto sia 
ricoperto dal RUP “a eccezione dei contratti aventi a oggetto servizi e forniture di particolare importanza, come 
disciplinati dall’articolo 32″.

DI DARE ATTO CHE:
- con successivo provvedimento della SUA di cui sopra verranno approvati gli atti della 

procedura di affidamento e verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del 
procedimento;

- risultano insussistenti i profili di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse anche soltanto 
potenziali in capo alla Dirigente e al Responsabile Unico del Procedimento atteso che, come da 
codice di comportamento dei pubblici dipendenti, è fatto obbligo a ciascun dipendente 
evidenziarne la sussistenza nei casi in cui la stessa dovesse essere ravvisata in relazione allo 
specifico procedimento;

- il contratto sarà stipulato, mediante scrittura privata oppure trattandosi di procedura 
negoziata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023; 

DI EFFETTUARE una prenotazione di impegno di spesa stando che la suddetta somma trova 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
8

copertura finanziaria in quanto ad € 231.000,00 iva inclusa sull’int./cap. 09031.03.0839 del bilancio 
pluriennale 2023/2025, all’esercizio finanziario anno 2025, il quale presenta la necessaria disponibilità:

Capitolo Anno di
imputazione Importo Descrizione Ente erogante

09031.03.0839 2025 € 231.000,00
Servizio per le attività di 

recupero dei rifiuti di mense e 
cucine (EER 20.01.08)

Comune di 
Genzano di Roma

SPECIFICANDO che la stima del predetto importo non tiene conto delle numerose variabili che 
possono modificare lo stesso come ad esempio il comportamento dell’utenza che conferisce il rifiuto 
oggetto della presente procedura;

DI DARE ATTO CHE:
- per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione si fa riferimento alle 

normative vigenti;
- sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal  Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 

(GDPR) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”,  in vigore dal 25 maggio 2018, in 
combinato con il dettato di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196,  recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;

- unitamente agli elaborati progettuali e la richiesta da formulare secondo i modelli disponibili sul 
relativo sito istituzionale, sarà trasmessa alla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale per 
gli adempimenti di competenza;

DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis T.U.E.L., così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, la regolarità tecnica e la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

DI DICHIARARE l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di 
interesse nonché l’assenza di vincoli di parentela con il contraente da 
parte del Responsabile del procedimento ex art. 6 bis l. n. 241/1990 (ex 
art. 1 comma 41 della l. n. 190/2012 e art. 1 comma 9 lett. e) della l. n. 
190/2012 e art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, e Codice di comportamento 
integrativo comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 75 del 01/06/2023);

DI DARE ATTO che, in base al DPR 62/2013 e al vigente Codice di 
comportamento integrativo adottato dal Comune di Genzano di Roma, 
reperibile sul sito internet http://www.comune.genzanodiroma.roma.it, 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.288 DEL 20/11/2024
9

l’affidatario, e per il suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori, a 
qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;

DI DARE ATTO che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal 
Reg. UE 2016/679 del 27.04.2016 (GDPR) relativo alla “Protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati” in combinato con il dettato di 
cui al d. lgs n. 196/2003, recante il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del 
Codice dei contratti pubblici e di procedere, ai sensi della l. n. 190/2012, 
del d. lg. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza - d. lgs. n. 97/2016 , con 
la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
presente nel sito istituzionale del Comune di Genzano di Roma al 
seguente link: http://genzanodiroma.trasparenza-valutazionemerito;

Il Dirigente
Daniela Bastianelli / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r
(atto sottoscritto digitalmente)


